De Actibus mere beneficis in presens absolutis. 25

part. 3. Jus. nat.): quo facto actus, qui beneficus esse debebar, denegeraret in onerosum, seu contractum, qd ut des, vel do ut facias, vel facio ut des, aut facio ut facias (§. 9.).

§. 41.

Beneficiaries obligatur ad beneficium reddendum occasione oblata. Obligatio
14. Habere enim debet animum beneficia reddendi (§. 40.). reddendi be-
Enimvero qui animum habet beneficia reddendi, is quoque beneficium.
oblata occasione beneficium reddit, cum semper paratus sit ad
reddendum. Quamobrem beneficiarius obligatur ad bene-
ficium reddendum occasione oblata.

Obligatur ad beneficium tribus adum alteri, etiam si nullum ab eo acceperit (§. 23.). Quamobrem si offeratur occasio beneficium reddendi, cum jam duplex id urgeat obligatio, eam ambabus quasi manibus amplecti debet, ne quod ei defuerit reprehendi possit.

§. 42.

Qui beneficia reddit, aut reddendi animum habet, is gratus Quinam
est, seu animum gratum habet. Etenim qui beneficia reddit, gratus sit.
beneficia tribuit benefactori ob beneficia sibi ab eo tributa
(§. 32.), consequenter si reddendi animum habet, voluntatem
habet ob beneficia praestita beneficia reddendi, adeoque cum
beneficia ad aliorum felicitatem quidpiam conferant (§. 34.),
voluntas ipsi est omni studio id agendi, ut benefactor sit felix,
ac cavendi, ne fiat infelix. Enimvero qui istiusmodi volun-
tatem habet, is animum gratum habet, seu gratus est (§. 31.).
Quamobrem qui beneficia reddit, aut reddendi animum ha-
bet, is gratus est, seu gratum animum habet.

§. 43.

Beneficiarius gratum habere debet animum erga benefactorem. Obligatio ad
Obligatur enim ad beneficium oblata occasione reddendum gratitudi-
(§. 41.), & animum habere debet beneficium reddendi (§. nem.

40.). Enimvero qui beneficia reddit, aut reddendi animum habet, is gratum habet animum erga benefactorem (§. 42.). Ergo beneficiarius gratum habere debet animum erga benefactorem.

Offenditur etiam hec modo. Beneficiarius amare debet benefactorem ob beneficia præstata (§. 39.), consequenter cum appetitus rationalis cum sensitivo consentire debeat (§. 204. part. 1. Jur. nat.), eum quoque diligere debet (§. 617. part. 1. Jur. nat. & §. 633. Psych. empir.). Quoniam dilectio benefactoris ob beneficia in nos collata gratitudo, seu gratus animus est (§. 31.); beneficiarius gratum habere debet animum erga benefactorem.

Non hinc inferre licet, beneficium non esse actum mere beneficium; sed cum obligatione, quia parit obligationem ad animum gratum exhibendum. Ut enim actus beneficus sit obligatorius, necesse est ut eodem contrahatur obligatio perfecta: sed obligatio beneficiarii ad animum gratum imperfecta est, nec ei respondet jus perfectum, ut is ad gratitudinem compelli possit.

§. 44.

*Gratiarum
actio quid
sit.*

Gratias agere dicitur is, qui verbis vel factis animum gratum significat.

Gratiarum adeo actio consistit in actione externa, cum gratitudo tanquam virtus sit habitus voluntatis & actibus internis potissimum constet, ut ex externus internus consentientes exigant quod in omni virtute obtinet.

§. 45.

*Obligatio ad
gratiarum
actionem.*

Beneficiarius obligatur ad gratias benefactori agendas. Animum enim gratum habere debet beneficiarius (§. 43.). Quoniam itaque etiam perspicere nequit benefactor, nisi verbis, vel factis significetur, quod per se patet; ideo necesse est, ut verbis & factis eundem significet. Quamobrem cum gratias

agit, qui verbis & factis significat animum gratum (§. 44.); beneficiarius obligatur ad gratias benefactori agendas.

Non sufficit animum gratum significare verbis sed dictis addendum etiam factum, ut de illorum constet veritate. Qui dicit se habere animum gratum, is confitetur sibi esse voluntatem constantem ac perpetuam omni studio id agendi, ut benefactor sit felix, ac cavendi, ne fiat infelix (§. 31.). Quodsi ergo data occasione ad felicitatem alterius quomodoquinque quid conferendi desit factum; falsum est tibi esse istam voluntatem, consequenter animum gratum non esse omissione facti declaras. Vides adeo, quomodo tam factis, quam verbis declarari beat animus gratus, nec a verbis facta abesse possint. Verbis nimurum declaratur animus gratus, quando non datur occasio beneficium reddendi: ast quamprimum haec sese offert, beneficia sunt reddenda, adeoque eadem voluntas declaranda factis, ne desit dictis veritas (§. 159. part. 3. *Jur. nat.* & §. 41.).

§. 46.

Ingratus dicitur, qui benefactorem ob beneficia sibi tributa non diligit, immo iis non obstantibus prorsus odit. *Ingratitudo* In quid sit. *gratitudo* igitur vitium est, quo benefactorem ob beneficia nobis tributa non diligimus, immo hisce non obstantibus prorsus odimus.

Cum odium oriatur, quando quid in altero observamus, quod nobis displicet (§. 677. *Psych. empir.*), fieri autem non possit, ut nobis displiceant beneficia ab altero nobis tribui, hisci adsit odium aliunde genitum; beneficia per se, modo agnoscantur, odium gignere nequeunt. Quamobrem ingratitude consistere nequit in odio benefactoris, sed fieri tantummodo potest, ut alia de causa odio prosequamur benefactorem, non obstantibus beneficiis. Opponitur ingratitude gratitudini. Quoniam itaque gratitudo consistit in dilectione benefactoris ob beneficia nobis tributa (§. 31.); ingratitude autem in odio consistere nequeat, sed eidem saltem sociari possit *per demonstrata*; ea non nisi

nisi in defectu dilectionis consistere debet, adeoque in defectu voluntatis id agendi, ut benefactor sit felix, ac cavendi, ne fiat infelix.

§. 47.

*Ingratitudo
num prohi-
bita.*

Ingratitudo lege naturali prohibita. Gratitudo enim lege naturali præcepta (§. 43.). Quamobrem cum ingratitudo contrarietur gratitudini (§. 31. 46.), lex autem præceptiva simul sit prohibitiva contraria (§. 722. part. 1. Jur. nat.); ingratitudo lege naturali prohibita.

Patet itaque eam recte definit per vitium (§. 322. part. 1. Phil. pract. univ.).

§. 48.

*Donatio, do-
num vel
munus quid
sit.*

Donare alteri dicimus rem, quam ipsi gratis damus. Et *Donatio* est actus mere beneficis, quo alteri rem quandam *damnum* *vocatur*, *vel Munus*.

Evidem *Donatus* observat, donum proprie esse, quod datur diis; munus, quod hominibus. Enimvero differentia hæc, præsertim in Jure, non attenditur. Sane *Labeo* l. 194. ff. de V. S. rounus a dono distinguit tanquam speciem a genere, ita ut munus sit donum cum causa, ut puta natalicium, nuptalicium. Sed cum nec hæc differentia adeo scrupulose observeatur, nulla viderur ratio, cur nos eandem teneamus, præsertim sine ulla necessitate urgente.

§. 49.

*Quoniam
donari pos-
fint.*

Quoniam res tam corporales quam incorporales dari possunt (§. 10.), *corporales vero vel mobiles, vel immobiles sunt* (§. 148. 149. part. 2. Jur. nat.), *donantur vero res quæcumque* (§. 48.) *; dona dari possunt tam res corporales, cum immobiles, tum mobiles, adeoque etiam se motentes* (§. 236. part. 2. Jur. nat.), *quam incorporales.*

Possum tibi donare vas argenteum, vel nummum aureum, rem corporalem mobilem; possum donare equum, vel pavonem, rem se moventem; possum donare hortum, vel agrum, rem immobilem; possum denique donare jus venandi, quod mihi competit in certo distinctu, rem incorpoream.

§. 50.

Qui donum dat, dicitur Donans vel Donator: qui accipit, Donatarius.

Etsi adeo quod hominibus datur proprius munus dicatur, (*not. quinam dis. 48*); nulla tamen prostant nomina, quibus munus dantem *casn.* & accipientem significare valeamus, quam donans & donatarius, ut ideo nonnisi haec in Jure sint recepta, ac propterea quoque quod datur donum appelletur.

§. 51.

Quod datur ad sublevandam extremam vitæ necessitatem Eleemosyna dicitur. Cum adeo eleemosyna sit plerumque *quid sit.* parvum donum (§. 48.); erit eadem *manuscum.* Quamobrem etiam *manuscum* dici poterat, non tamen satis apte.

Eleemosyna terminus ecclesiasticus est: quoniam vero commodum deficit vocabulum latinum, cum munuscula etiam alio fine dari possint; ideo consultius est eodem vocabulo uti. Sed demus exemplum. Titius non habet unde famem expletat. Das ipse frustum panis, vel aliquot obulos: frustum panis & pauci obuli dicuntur eleemosyna. Das operario præter mercedens frustum panis, vel pueri quidam aliquot obulos ad emenda cerasa; frustum panis & pauci obuli non amplius sunt eleemosyna, sunt tamen munusculum.

§. 52.

Mendicitas est tanta rerum inopia, ut desint, quæ extremitate vitæ necessitas exigit. Hinc Mendicus dicitur, qui tanta rerum inopia laborat, ut desint ea, quæ extrema vitæ necessitas exigit. *Mendicitas quid sit.*

Ita mendicus est, cui desunt, quæ ad famam explendam faciunt, & quæ corporis nuditatem tegunt, aut quæ ad sanandum vulnus vel corpus ægrotorum sanitati restituendum requiruntur. Ea enim exigit vitæ necessitas, sine quibus illa tolerari nequit.

§. 53.

*Mendicare
quid sit.*

Mendicare dicitur, qui eleemosynam petit.

Mendicus nimirum est, qui tanta rerum inopia laborat, ut defint ea, quæ extrema vitæ necessitas exigit (§. 52.). Quoniam itaque eleemosynæ dantur ad hanc necessitatem sublevandam (§. 51.), qui eas petit ab aliis mendicare dicitur. Hinc etiam Religiosi, qui mendicato cibo pascuntur & mendicato vestitu utuntur, mendicantes appellantur. Etsi autem eleemosynæ sint munusculum seu parvum donum (§. 51.), non tamen hinc sequitur, religiosis mendicantibus parce esse dandum a diutoribus, non solum quod singulis paucum datur, dum universis datur multum, quando nimirum quod datur inter multis distribuendum; verum etiam quod eleemosyna æstimanda ex indigentia mendicantis & facultatibus dantis. Sane si homini egeno des vestem ad nuditatem corporis tegendam, non propterea eleemosyna esse definit, quod obulorum aliquot pretio emi minime possit. Qui multa habet, pauca dat, dum mul- lum dat, quemadmodum ex adverso multum dat, qui cum pau- ca habeat, pauca dat.

§. 54.

*Res, que do-
nantur, im-
mo in gene-
tur traden-
de.*

*Res, que dono datur, immo in genere, que datur, etiam tra-
niantur, tarium (§. 675. part. 2. Jur. nat.), quod cum in alterum acci-
re que dan- pientem transeat sola domini voluntate (§. 13. part. 3. Jur. nat.),
tur traden- donata erit, quamprimum donatario acceptanti voluntatem
de. donandi sufficienter declaravit donans. Enimvero cum sine
possessione nobis non competit potentia physica de ea dispo-
nendi pro arbitrio nostro (§. 461. 463. part. 2. Jur. nat.), con-
sequen-*

De Actibus mere beneficis in praesens absolutis. 31

sequenter dominii exercitium (§. 649. 118. part. 2. Jur. nat.), traditione vero possessio transferatur (§. 23. part. 3. Jur. nat.); res, quæ dono datur, etiam tradenda.

Dum Dominium transfertur facultas moralis acquiritur de re pro arbitrio suo disponendi, dum vero transfertur possessio, facultas physica acquiritur de eadem pro arbitrio suo disponendi. Si res usui esse debet, ut nimirum jure eadem uti possit, & moralis, & physica de eadem disponendi requiritur facultas, consequenter dominium & possessio simul. Quod igitur datur, etiam tradendum.

§. 55.

Quoniam res, que donatur, etiam tradenda (§. 54.); si Traditione non statim traditur, dum datur, ut traditio & datio unico quasi quando transabsolvantur actu, traditio tacite promissa intelligitur (§. 431. part. tacite promiss. 3. Jur. nat.). Immo idem vales in genere de re quomodounque tatur. Per se autem patet, traditionem quoque expresse promitti posse.

Hinc & Doctores civilis Juris recte docent, traditionem in donatione vel statim fieri, vel promitti. Ex demonstratione aurem patet, non necessariam esse promissionem expressam, cum tacite semper intelligatur, nisi ad sint rationes singulares, ob quas expressa opus est. Hinc etiam in sermone communi datio comprehendit traditionem, quæ etiam Jure Romano plerumque ad translationem dominii requiritur.

§. 56.

Beneficia, que in dando consistunt, donatio aut eleemosina largitio sunt. Etenim beneficia tribuuntur gratis (§. 19.) &, si in dando consistunt, aut res corporalis, aut incorporalis datur (§. 10.), cumque etiam sit tradenda (§. 55.), beneficium vero in praesens absolvatur (§. 17.), statim datur. Enimvero actus, eleemosyna quo res sive corporalis, sive incorporalis datur statimque largitiones traditur, donatio est (§. 48. 49. 55.), & si datur ad sublevandum

dam vitæ necessitatem eleemosyna (§. 51.). Beneficia igitur, quæ in dando consistunt, donatio aut eleemosynæ largitio sunt.

Videmus adeo beneficia latius patere donationibus & eleemosynarum largitione, cum etiam in faciendo consistant. Dantur tamen etiam facta eleemosynis æquiparanda, prouti mox ostendemus.

§. 57.

An largitio eleemosynarum largitio beneficium est. Etenim eleemosynæ dantur ad sublevandam vitæ necessitatem (§. 51.), adeo que gratis dantur statimque traduntur, cum sine traditione non sublevetur vitæ necessitas (§. 24. part. 3. Jur. nat.). Est adeo eleemosynarum actus mere beneficus (§. 3. 4.), qui in præsens absolvitur. Quamobrem cum actus mere beneficus, qui in præsens absolvitur, beneficium sit (§. 17.); eleemosynarum largitio beneficium est.

Eleemosynas dari gratis, nemo est qui in dubium revocare ausit. Dantur enim ad sublevandam vitæ extremam necessitatem, consequenter iis, a quibus vicissim nihil recipere potes, nec debes.

§. 58.

An donatio ad donationem requiritur acceptatio. Etenim si tibi rem valeat sine dono, eam tibi gratis do (§. 48.), consequenter dominium ejus in te transfero (§. 675. part. 2. Jur. nat.). Enimvero ad actualem dominii translationem requiritur acceptatio (§. 7. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem etiam ad donationem requiritur acceptatio.

Pater adeo, donationem non esse validam, antequam acceptatur.

§. 59.

Quando donatio statim absolvitur, quamprimum donans unum do-
nens.

nandi de praesenti & donatarius animum acceptandi sufficienter declarat. Etenim quando donans animum donandi de praesentia declarat, se alteri quid gratis dare sufficienter indicat (§. 48.), consequenter se dominium rei cuiusdam suæ in alterum transferre (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*). Enimvero quamprimum dominus sufficienter significat, se dominium rei suæ in alterum transferre, accipiens nuda voluntate ipsius efficitur dominus rei corporalis, vel incorporalis, cuius dominium transfertur (§. 13. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem quamprimum donans animum donandi de praesenti & donatarius animum acceptandi sufficienter declarat; dominus rei donatae statim efficitur donatarius, consequenter donatio statim absolvitur.

Actu donandi non aliud intenditur, quam ut donatarius rei donatae fiat dominus. Quamobrem dubitari nequit, donationem statim esse absolutam, quamprimum res, quæ erat donantis, fit donatarii.

§. 60.

Quoniam donatio statim absolvitur, quamprimum do- *Effectus do-*
nans animum donandi de praesenti & donatarius animum ac- *nationis, &*
ceptandi sufficienter declarat (§. 59.), consequenter res, quæ res non fera-
cerat donantis, fit donatarii, prouti ex demonstratione præ- *rim tradita-*
cedente clarius intelligitur; si res donata non statim traditur, res sur-
donatarii est penes donantem, consequenter si rem tradendam urges
donatarius (§. 34.), rem suam petit non vero donantem ad adum-
plendam donationem compellit.

Naturalem hanc æquitatem secutus Imperator §. 2. I. de Do-
nat. utur communiter in Jure Romano dominium non nisi tradi-
tione transferatur. Perfici enim vult donationes simplices inter
vivos, de quibus hic sermo est, cum donator suam voluntatem
scriptis, aut sine scriptis manifestaverit, & eas in se habere ne-
cessitatem traditionis.

§. 61.

*An donatio
in præsens
absolvatur.*

*Donatio est actus, qui in præsens absolvitur. Quamprimum donans animum donandi de præsenti & donatarius animum acceptandi sufficienter declarat, donatio statim absolvitur (§. 54.). Quodsi res statim tradatur, quemadmodum tradenda est (§. 54.); nemo est, qui dubitet, donationem esse actum, qui in præsens absolvitur. Quodsi non statim tradatur, traditio tacite promissa intelligitur (§. 55.), adeoque tradendi necessitatem in se habet (§. 431. part. 3. *Jur. nat.*), & res tanquam donatorii propria tantummodo manet penes donantem (§. 60.). Quamobrem nec hoc obstat, quin donatio sit actus, qui in præsens absolvitur. Quoniam itaque res donata aut statim traditur, aut non traditur (§. 54. *Ontol.*), donatio vero in utroque casu in præsens absolvitur per demonstrata; ideo simpliciter patet, donationem esse actum, qui in præsens absolvitur.*

§. 62.

*Quomodo
voluntas de-
claretur, si
donatio pro-
mittitur.*

*Donans animum donandi de futuro declarat, si donatio promittitur. Etenim si donatio promittitur, donans tantummodo indicaretur, si dicat se alteri quid donare velle ac in eum transfert jus a se exigendi ut donet (§. 361. part. 3. *Jur. nat.*), & tantummodo se se obligat donatario ad donandum, non vero actu statim donat (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*). Donans igitur animum donandi de futuro declarat, si donatio promittitur.*

Animus donandi de præsenti verbis de præsenti declaratur, veluti dono tibi hortum meum, vel dono vestem meam. At animus donandi de futuro verbis etiam de futuro declaratur, veluti dono tibi hortum meum, vel donabo tibi vestem meam, item volo tibi donare hortum meum, vel vestem meam. Quando enim dico, me hoc donare velle, tantummodo significo, quid facere decreverim, consequenter quid facturus sim, non vero quid nunc faciam.

§. 63.

§. 63.

Quoniam donans animum donandi de futuro declarat, *Qualis si donationem promittit* (§. 62.) ; *promissio donationis est actus, actus sit prae-*
qui in futurum prominet. Et eodem modo patet, *promissionem missio dona-*
in genere esse actum, qui in futurum prominet. Ostenditur et *tionis missio sim-*
part. 3. Jur. nat.), consequenter etiam donatarius *promissione plu-*
sionis *acquirit nonnisi jus ad rem, adeoque nec promis-*
sarius, nec donatarius habet adhuc jus in re (§. 778. 781. *part.*
3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque tam promissarius in re pro-
missa, quam donatarius in re donanda nondum dominium ha-
bet (§. 118. *part.* 2. *Jur. nat.*), consequenter id demum trans-
ferendum; tam *promissio simpliciter, quam promissio dona-*
tionis est actus, qui in futurum prominet.

Paret adeo quenam differentia intercedat, si donatione
facta traditio tantummodo differtur, vel promittitur, & si ipsa
donatio promittitur. In casu enim priori acquiritur jus in re,
sive dominium, in posteriori jus ad rem. In illo donans obli-
garur ad rem tradendam; in hoc ad rem dandam & traden-
dam. In illo res donata est donatarii, et si adhuc sit penes do-
nanterem: in hoc res donanda debetur donatario & manet adhuc
in dominio donaturi.

§. 64.

Promissio donationis est promissio liberalis aliquid dandi. Qui *Promissio do-*
nim tibi aliquid donare promittit, is tibi gratis rem dare pro- *nationis spe-*
mittit (§. 48.), consequenter ita ut pro eo, quod dat, nihil cies *promis-*
vicissim recipiat a te (§. 18.), adeoque tu ad nihil vicissim *sionis libe-*
dandum te obliges. Quoniam itaque *promissio mere libe-*
ralis est, quando promissarius ad nihil vicissim dandum se
obligat (§. 713. *part.* 3. *Jur. nat.*); *promissio donationis est*
promissio liberalis aliquid dandi.

Promissio alia dandi, alia faciendi est, cum promissor promissario sese obligare non possit nisi ad dandum vel faciendum (§. 357. part. 3. *Jur. nat.*). Promissio itaque donationis est species promissionis liberalis. Quamobrem cum de promissione prolixe admodum egerimus *cap. 4. part. 3. Jur. nat.* non opus est, ut de promissione donationis multa dicamus: quæ enim in ampla theoria promissionis demonstrata sunt, ad eam facile applicantur.

§. 65.

Donatio beneficium est. Donatio enim est actus mere beneficium sit beneficus (§. 48.) & in præsens absolvitur (§. 61.). Sed actus neficum. mere beneficus, qui in præsens absolvitur, beneficium est (§. 17.). Donatio igitur beneficium est.

Non licet propositionem invertere. Quoniam enim beneficia tam in dando, quam faciendo (§. 17.), donationes autem in dando tantummodo consistunt (§. 48.); donationes beneficiorum quædam sunt species.

§. 66.

An promissio donatio beneficium est? Quoniam donatio beneficium est (§. 65.); *promissio donationis promissio beneficii est.*

Nimirum quando promissio donationis adimpletur, tum demum donatio fit, adeoque beneficium tribuitur. Ipsa igitur promissio beneficium nondum dici potest. Aliud nimirum est promittere, aliud tribuere beneficium. Nec obstat, quod promissor donationis perfecte obligetur ad donandum donatario (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter huic competat jus ipsum ad donandum compellendi (§. 236. part. 1. *Phil. Pract. univ.*), quo minus promissio donationis promissio beneficii dicatur: obligatio enim non per se inest actui donandi, sed ei aliunde advenit, nimirum ex promissione, quæ actum in se mere voluntarium efficit necessarium. Nec proprie dici potest, quod donans cogatur ad donandum; sed potius ad adimplendum promissionem. Quatenus vero promissio adimpleri ne-

quit

quit fine donatione; necessitatem in actum donandi infert promissionis adimplerio. Ex eo, quod necesse sit adimpleri promissionem (§. 431. part. 3. Jur. nat.), sequitur necesse esse, ut dones: Ipse autem actus donationis manet in se, qualis est.

§. 67.

Introductis rerum dominiū facta gratis donationibus & que in quantum sunt ad sublevandam extremam vita necessitatem eleemosynis aquifacere conpollent. Introductis enim rerum dominiū facere perinde est venire ac dare (§. 122. part. 3. Jur. nat.), consequenter gratis facere cum donatione est ac gratis dare. Sed qui rem alteri gratis dat, eantionibus & dum donat (§. 48.). Quamobrem introductis rerum dominiū eleemosynis. niis facta gratuita æquipollent donationibus. Quod erat unum.

Quodsi res detur ad sublevandam vitæ extremam necessitatem, eleemosyna est (§. 51.). Quamobrem quod facis alteri ad sublevandam vitæ extremam necessitatem eleemosynæ æquipolleat per demonstrata. Quod erat alterum.

Lucem his affundunt non modo, quæ alibi demonstravimus, quod actiones hominis quæcunque, consequenter facta, æquiparentur rebus, quæ sunt in dominio ipsius (§. 436. part. 2. Jur. nat.), verum etiam ea, quæ de factorum æstimatione deinceps demonstratur sumus. Sane qui gratis facit, tantum dedit intelligitur, quanti æstimatur factum ipsius: perinde nimis est ac si dedit tantum pecunia, quanta erat opus, ut alius pro ea idem faceret. E. gr. si duos florenos dare debes, ut alius idem faciat, quod ego facio gratis: duos florenos tibi donare censendus sum. Si quis operam gratis dat ægroti non habenti, ut pro ea mercedem solvat, tantum dedit intelligitur eleemosynam, quanta foret merces pro opera ista præstanta, si conduceretur. Ideo eleemosynæ accenseunt, si Medicus pauperes ægrotantes gratis invisit & consilio suo iisdem præsto est. Similiter ad eleemosynas referri debet, si Professor studiosos pauperes lectionibus suis gratis interesse finit:

nit: quodsi vero idem permittat alii, qui mineralia solvere potest, hoc ipsum ei donasse dicendus.

§. 68.

Qualis sit donatio sub conditione fiat & res donata statim tradatur; donatio con-conditione non existente, donatio revocabiliter facta intelligitur. Qui ditionata re enim sub conditione quid donat & rem donatam statim tradat; is ipso facto declarat, se tibi rem gratis dare (§. 48.), consequenter ejus dominium in te transferre (§. 675. part. 2. dita.

Jur. nat.), ut eam tanquam tuam possideas (§. 124. part. 2. §. 23. part. 3. Jur. nat.), sed ut maneat tua conditione extante, ubi vero ea non extiterit, dominio te rursus excludat. Quoniam itaque translatio dominii revocabiliter fit, quando idem in alterum transfers ea lege, ut tibi integrum sit eodem rursus alterum excludere (§. 16. part. 3. Jur. nat.); si donatio sub conditione fiat & res donata statim tradatur; donatio revocabiliter facta intelligitur.

E. gr. Filius meus peregre abest per plures annos, ut ignorem, utrum adhuc sit in vivis, nec ne. Ego tibi dono hortum meum sub hac conditione, si filius meus mortuus sit, eumque tibi statim trado. Hortus tuus es, eumque possides. Quodsi certior reddor, filium meum mortuum esse; hortus manet tuus: ast ubi is redit, tuus esse definit, iterumque fit meus. Donatio igitur hoc in casu revocabiliter facta. Similiter dono tibi tres modios frumenti sub hac conditione, si larga fuerit messis. Frumentum, quod statim traditur, tuum est, idemque consumere potes. Enimvero ubi messis larga non fuerit, sed tenuis admodum, illud reddendum, donatione, dum revocatur, in mutuum quasi transeunte, prouti ex infra demonstrandis patet.

§. 69.

Qualis ea-

Si donatio sub conditione fiat, res tamen non tradatur; tra-
ditio

ditio sub eadem conditione promissa & conditione non existente donatio sub eadem fit revocabiliter facta intelligitur. Quod donatio sub conditione facta revocabiliter facta intelligatur conditione non existente, eodem modo patet, quo id in propositione precedente ostendimus. *Quod erat unum.*

Si vero res donata non statim traditur, traditio tacite promissa intelligitur (§. 54.). Quamobrem cum donatio fiat sub conditione *per hypoth.* adeoque conditione non existente revocari possit *vi num. 1.* consequenter tradenda non sit; non alio fine non tradita videtur, quam quod ante certus fieri viet donans, num conditio extitura sit, sub qua donatio facta. Quamobrem traditio sub eadem conditione promissa intelligitur, sub qua donatio facta. *Quod erat alterum.*

Promissio etiam traditionis expresse fieri potest sub hac conditione, sub qua fit donatio, tumque per se patet, quod hic demonstratur in casu dubio, ubi queritur, quid de traditione presumendum sit in donatione conditionata sine traditio-*ne facta.* Ratio nimirum aliqua adesse debet, cur res donata non statim tradatur. Quamobrem cum eam offerat ipsa donatio, de ea, non de alia cogitasse presumitur donans, ut adeo idem expresse moneri non opus yifum fuerit.

§. 70.

*Sed donatione facta traditio in diem promittitur, vel sub conditione promissa intelligitur; donans usum rei tamdiu sibi reservare prae-
sumit, donec dies venerit, vel conditio extiterit.* Si enim traditio rei reservata in diem promittitur, vel sub conditione promissa intelligitur, re intelligi non ante eam tradi necesse est, quam dies venerit, aut conditio extiterit (§. 501. 468. part. 3. Jur. nat.). Enimvero antequam res traditur, donatorio non competit potentia physica de re donata pro arbitrio suo disponendi (§. 24. part. 3. Jur. nat.), consequenter eadem utendi, adeoque donans non vult ut

eadem utatur, vel fruatur, antequam dies venerit, vel conditio extiterit. Quoniam igitur non promisit, se interea re sua uti nolle, consequenter ad non utendum donatario sese non obligavit (§. 363. part. 3. Jur. nat.); usum tam nudum, quam cum fructu conjunctum sibi reservasse præsumitur. Atque adeo patet, si donatione facta traditio in diem promittitur, vel sub conditione promissa intelligitur, donantem sibi tamdiu usum rei reservare, donec dies venerit, vel conditio extiterit.

Potest sibi expresse reservare usum rei donatae donans tam nudum, quam cum fructu conjunctum, quamdiu voluerit (§. 11. part. 3. Jur. nat. & §. 48. b.). Quamobrem ubi ipso facto declarat, donatarium re aliquamdiu uti nondum debere, & ipse adhuc eandem possidet, ut uti possit; usum sibi reservare recte intelligitur. Sane in donationibus hoc tanto facilius præsumitur, quod sint actus mere benefici (§. 48.), ut donatarius pro eo, quod accipit, ad nihil vicissim præstandum obligetur (§. 4.). Considerandum præterea, quod donationem saltem promittere potuisset: quo in casu cum dominio etiam usus tam nudus, quam cum fructu conjunctus ipsi integer manisset. Quamobrem præsumtio omnino fieri debet in favorem donantis. Et quando promissio in diem fit, ipsa promissionis in diem factæ ratio non alia esse videtur quam usus reservatio, nisi aliae manifestæ in contrarium prostent.

§. 71.

*Quid juris
quoad dona impleatur, donum aut ejus estimatio restitui debet.
modo faciem.*

Si donatio fit sub modo, modus adimplendus; quodsi is non admodum faciat, donum aut ejus estimatio restitui debet. Etenim si donationem sub modo fit, gratis quid datur eum in finem, ut donatarius quid facere, vel præstare possit (§. 557. part. 3. Jur. nat. & §. 48. b.). Enimvero si quid datur ob certum finem, scilicet ut hoc facias, vel præstes, tu ad hoc faciendum, vel præstandum obligaris, &, nisi feceris, quod datum restituere teneris (§. 556. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si donatio fiat sub modo,

modo, modus adimplendus (§. 558. part. 3. *Jur. nat.*), & res, quæ donata sunt, consequenter donum (§. 48.), vel si hoc fieri non possit, ejus aestimatio, modo non adimpleto, restituvi debet.

E. gr. Dono tibi centum aureos, ut Doctor sis. Quod si non sis, centum aurei sunt restituendi. Evidem donatio sive modo facta communiter nonnisi improprie donatio vocari dicatur; non tamen modus repugnat beneficio, adeoque nec donationi (§. 65.) per se, nisi quando accedit onus: quo in causa actus sic compositus, quemadmodum mox ostenderetur. Si tibi dono centum aureos, eos tibi do gratis: Si dono eum in finem, ut Doctor sis; status tui perfectionem gratis promovendi mihi animus est, & beneficium adeo, quod tibi confertur, proprie est actus, quo perfectio status tui promovetur (§. 22.). Non ergo datio centum aureorum, ut doctor sis, beneficii naturam mutat, quod non alio sine dentur, quam ut Doctor sis: Beneficium autem in praesenti casu non intelligitur, nisi per actum, quo ad gradum Doctoris obtainendum dantur summus. Neque etiam propterea datio centura aureorum sic actus obligatorius, quod impendendi iidem sint ad gradum Doctoris obtainendum, cum sic impendendi, non aliter, necessitas sic inter determinations essentiales actus, sine qua is subsistere nequit, nec beneficium acceptasse dicendus es, nisi quatenus sic, non aliter impenduntur. Quod si ergo Doctor non sis, donatio non subsistit, deficiente requisito essentiali actus particularis, adeoque nec centum isti aurei tui sunt, sed mei, restituendi mihi non ex causa donationis, sed ex principio generali (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*). Obligatio igitur restitutionis non nascitur ex actu donationis, sed ex eo, quod donatio non facta intelligatur. Alio se res habet in commodato, ubi ex actu subsistere nascitur obligatio restituendi.

§. 72.

Si donationi adiiciatur annus (quod minus esse debere dono, Quelis sic (Wolff Jur. Nat. Part. IV.) F per actus, si de-

nationi onus per se intelligitur); actus fit compositus ex donatione & actu per-adjiciatur. mutatorio. Quodsi enim donationi adjicitur onus, quod sit minus re donata, non ea tota gratis datur, sed pro ejus parte vicissim quid præstandum donanti (§. 585. part. 3. Jur. nat. & §. 18.). Quoniam itaque actus, quo quid gratis datur, do-natio est (§. 48.), actus vero, quo utraque pars ad aliquid præstandum adstringitur, permutterius; si donationi adjici-tur onus, actus fit compositus ex donatione & actu permuta-torio.

Hic adeo actus nonnisi improprie aut, si mavis, abusive per inconstantiam loquendi, donatio dicitur. E. gr. dono tibi a-grum meum, sed sub onere me per tres menses in ædibus tuis alendi, vel dono decem millia aureorum, ut mihi ad dies vi-tæ alimenta præbeas. Actus hic compositus est ex donatione & actu permutterio do ut des, nec proprie dicitur donatio simpliciter; dici tamen potest donatio sub onere facta, quatenus sic intelligitur actus compositus ex donatione & actu per-mutterio, seu in specie diremterio (§. 7.). Solent equidem etiam hujus generis donationes referri ad donationem sub modo in l. 1. C. de Donat. quæ sub modo &c. Sed parum ac-curate, ac præter necessitatem. Consultius enim est ortus di-stinguere a modo, quemadmodum fecimus (§. 557. 585. part. 3. Jur. nat.), & ubi modus onus continet, eum ad onus po-tius, quam ad modum referre. Obtinet autem casus posteri-or, quando certo respectu id, sub quo donatio fit, dici potest modus, certo autem respectu onus. Exemplo esse potest ca-sus Codicis l. c. quem modo allegavimus. Si tibi dono 10000 aureorum, ut aliimenta mihi præbeas: pecunia hæc donatur eum in finem, ut mihi alimenta præbeas, & hoc respectu id dici potest modus, sub quo fit donatio (§. 557. part. 3. Jur. nat.); quatenus vero donatur sub hac conditione, ut tu vicis-sim mihi quid præstes, nimirum ut des alimenta, onus recte vocatur (§. 585. part. 3. Jur. nat.). Quoniam tamen modus in se spectatus non mutat naturam donationis (not. §. 71.), ast
fi onus

Si onus continet, partem ejus in actum permutatorium veris; consultius omnino est, ut qui certo respectu modus dici poterat, ob onus tamen, quod continet, seu in quo consistit adimplatio ejus, ad onus referatur. Hoc nimurum pacto que a se invicem vi notionum distinctarum separanda sunt, nunquam confundantur, nec inconstans loquendi ullam inducit proprietatem in loquenda.

§. 73.

Nemini natura competit jus alterum ad donandum cogendi, seu an ad donandum ad donandum cogi potest. Etenim natura beneficiario non nandum competit jus cogendi benefactorem ad beneficium dandum, quis cogi seu nemo ad dandum beneficium cogi potest (§. 27.). *Enim possit.* vero donatio beneficium est (§. 65.). Ergo nemini natura competit jus alterum ad donandum cogendi, seu nemo ad donandum cogi potest.

Hinc *Sirvius* donationem inter vivos definiturus ad eam requirit, quod fieri debeat nullo jure cogente §. 13. tit. 10. l. 2. *Jurispr. R. G. F.* Quod et si verum sit, non tamen necesse est, ut definitioni inseratur, cum quod gratis darur nulla supposita obligatione contracta detur nullo jure cogente, quemadmodum ex demonstratis liquet. Quando donatio promittitur, accurate loquendo donans tanquam promissor cogi potest ad adimplendam promissionem, quia promissa sunt servanda (§. 431. part. 3. *Jur. nat.*) & promissario ad id, quod promissum est, jus perfectum competit (§. 364. part. 3. *Jur. nat.*), quod jus cogendi in se continet. Coactio igitur locum habet, quantum quod dandum spectatur tanquam promissum, non quantum spectatur tanquam donum, postquam donator actum libertate voluntatis, si jus exterum species, fecit necessarium libera sua voluntare, ut, quod antea, non debebatur, nisi forsitan imperfekte (§. 402. part. 3. *Jur. nat.*), nunc debeatur perficie (§. 403. part. 3. *Jur. nat.*).

An ad dan- Quoniam eleemosynæ sunt munuscula (§. 51.), conser-
dum eleemo- querter quod mendico datur, eidem donatur (§. 48.); ne-
synam quis mini natura competit jus ad dandum eleemosynam alterum cogendi
cogi possit. (§. 73.).

Cum eleemosynarum largitio beneficium sit (§. 57.); pro-
 posito præsens independenter a præcedente eodem modo de-
 monstratur, quo præcedens. Immo nisi donationem & ele-
 mosynæ largitionem ad beneficium reducere volueris, eadem
 principia de donatione & eleemosynarum largitione demonstra-
 tri posunt, quæ de beneficiis evicimus (§. 25. 26.), ac inde
 eodem modo infertur, donatario non competere jus donan-
 tem cogendi ad donandum, nec mendico ad eleemosynam
 dandam, quemadmodum supra intulimus jus istiusmodi non
 competere beneficiario (§. 27.). Quamvis vero in systemate
 non probentur istiusmodi ambages, nisi finis secundarii obti-
 nendi gratia subinde iisdem concedatur locus; quando tamen
 extra systema de donationibus & eleemosynis verba facienda
 sunt, non inutiliter ad primos suos fontes reducuntur, quæ
 brevitas causa ad propiora principia reducta fuerunt: id quod
 in primis in praxi morali haud raro utiliter sit, immo fieri de-
 bet, & in genere hic notandum est, ut in aliis casibus simili-
 bus usui esse possit. Quod si quis totum systema animo bene
 comprehendenter, talia sua sponte eidem succurrent, quando
 iisdem habuerit opus.

Identitas *Datio & adimpletio promissionis dandi sunt unus idemque actus.*
dationis, Quando enim promissio adimpletur, seu promissum servatur,
adimpletio- Promissor dat, quod se daturum esse dixit (§. 430. part. 3. Jur.
natis promis- nat.), adeoque adimpletio promissionis dandi in datione præ-
sionis dandi. fenti consistit. Datio itaque & adimpletio promissionis dan-
 di sunt unus idemque actus.

E. gr. Si tibi do centum aureos, eorum dominium in te
 transfero (§. 675. part. 2. Jur. nat.). Quando tibi centum au-
 reos

reos promissi, & præmissionem adimpleo; tibi similiiora centum aureos do (§. 430. pars. 3. *Jur. nat.*), adeoque eorum dominium in te transfero (§. 675. pars. 3. *Jur. nat.*). Uterque igitur actus in translatione præsenti dominii centum aureorum consistit. Statim igitur dare & adimplere præmissionem dandi centrum aureos unum idemque est.

§. 76.

Quoniam datio & adimpletio præmissionis dandi unus *An* promis-
idemque actus est (§. 75.); *datio per hoc non mutatur, quod pro-sio quicquam
mittitur & qua promissa erat actus futurus, quando promissio adim-
mutet in a-
pletur, sit actus præsens.* *Et tu dandi.*

Actus, qui promittitur, futurus est. Actus autem futurus & præsens non nisi tempore differunt, quod ipsum actum non afficit, sed eum tantummodo differt. Idem ergo agi potest, sive statim agatur, sive demum tempore quodam elapso. Ab unde hoc docet exemplum, quod modo dedimus (*not. §. 75.*).

§. 77.

Quia donatio datio est (§. 48.), datio autem & promissio dandi adimpletio unus actus sunt (§. 75.); *donatio et donationis ian
& adimpletio præmissionis donandi unus idemque actus sunt, nec & adimple-
mentio per hoc mutatur, quod promittatur* (§. 76.). *Et tu dandi.*

Promissio cum inducat perfectam obligationem (§. 363. *miffionis pars. 3. *Jur. nat.**); actus possibilis causatur futuritionem, ipsum dandi. autem actum esse finit, qualis in se est. Futuritio abit in præsentium, quamprimum promissio adimpletur, tuncque perinde est, *as si actus non fuisset promissus, sed in præsens absolvitur, quomodo se habuisset, si statim eo momento, quo pro-
metebatur, absolutus fuisset.* Quodsi hæc applicare libuerit ad propositionem præsentem, ea omni luce radiabit, quæ eodem assundi potest.

§. 78.

Cum donatio & adimpletio præmissionis donandi unus *Quomodo
F 3 idem-*

principia de idemque actus sint, nec in ipso actu donandi quicquam per promissione hoc mutetur, quod promittitur (§. 77.) ; Quæ de promissione applicanda qua adimplenda in genere demonstrata sunt cap. 4. part. 3. Jur. ad donatio- nat. passim ; ea etiam de donatione intelligenda sunt.

nem.

Habes hic principium heuristicum definiendi casus particulares, qui circa donationem occurrunt, ut adeo non opus sit singulos sigillatim perseguī, cum non alia re opus sit, quam ut ad donationem applicentur, quæ de promissione, quatenus adimplenda, seu de ejus adimpletione demonstrata fuerunt. E. gr. Si conditio potestativa ex parte promissarii non fuerit personalis, promissarius eam per alium adimplere potest, ut scilicet actus adimplendi promissionem subsistat (§. 552. part. 3. Jur. nat.). *Quod si ergo quid donatur sub conditione potestativa, nec ea personalis fuerit ; donatio subsistit, etiam si conditio adimpleatur per alium,*

§. 79.

Quando do- Similiter quia donatio & adimpletio promissionis do-
natio vitie- nandi unus idemque actus est (§. 77.) ; *qui valide promittere*
tur, ut non nequeant, nec valide donare possunt.

subsistat.

Quemadmodum itaque demonstravimus in parte tertia Ju-
ris naturæ, quasdam personas valide promittere non posse, eo-
dem fere modo ostendi etiam potest, easdem donare non pos-
se, siquidem per modum corollarii id inferre non lubet.

§. 80.

Quando do- Eandem ob rationem donationem vitiat, quod vitiat pro-
natio vitie- missionem (§. 77.), consequenter quando haec subsistere nequit.
tur, ut non nec illa subsistere potest, & ex adverso quod non vitiat promissio-
subsistat. nem, nec vitiare potest donationem.

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, de præ-
fenti etiam tenenda sunt.

§. 81.

§. 81.

Quoniam valide donare nequeunt, qui valide promit- *Donationes* tere non possunt (§. 79.), valide autem promittere neque- *quorumnam* unt furiosi durante furore, amentes & infantes (§. 449. part. non valent; 3. Jur. nat.), amore insano laborantes, ii, quos ebrietas usu quandonam rationis privavit, & delirantes (§. 452. 453. 457. part. 3. Jur. tamen valo- nat.) neque etiam valet promissio ex melancholia profecta de. (§. 460. part. 3. Jur. nat.); ideo non valide donare possunt furiosi durante furore, amentes & infantes, amore insano laborantes, summe ebrios, quos usu rationis privavit ebrietas, & delirantes, ne- que etiam valet donatio ex melancholia profecta. Sed quia tamen promissio furiosi in lucidis intervallis facta (§. 451. part. 3. Jur. nat.), item facta ab ebrio, quamdui rationis usus adhuc integer, vel quando ab ebrio facta, a sobrio renovatur, aut melancholicorum promissio ex melancholia non profecta va- let (§. 454. 456. 461. part. 3. Jur. nat.); donatio etiam furio- si in lucidis intervallis facta, item facta ab ebrio, quamdui rationis usus adhuc integer, vel quando ab ebrio facta a sobrio renovatur, aut melancholicorum donatio ex melancholia non profecta valida est.

Illationes hæc fiunt, quemadmodum jam monuimus (not. §. 79.) brevitatis causa. Quoniam vero veritas magis eluce- scit, ubi demonstrationes particulares traduntur; pauca qua- dam adhuc monenda sunt. Nimirum singulæ demonstratio- nes, quas de promissionibus dedimus, ad donationem nullo ne- gocio transferuntur. Etenim istæ deducuntur ex hoc prin- cipio, quod promissio fieri debeat animo deliberato, qui in eos non cadit, quorum promissionem validam esse non posse o- stendimus. Enimvero cum homo nihil agere debeat, absque animo deliberato (§. 390. part. 3. Jur. nat.), nec donatio fieri debet absque animo deliberato, quemadmodum inde intuli- mus promissionem (§. 391. part. 3. Jur. nat.) atque promissi acceptionem absque eo fieri non debere (§. 392. part. 3. Jur. nat.).

nat.). Quodsi de donatione ante promissionem agere libu-
ser, poteramus hanc ad illam revocare vi identitatis actus do-
nandi & promissionem adimplendi (§. 75.), demonstratis ante
de donatione, quæ de promissione demonstrata fuerunt.
Immo poteramus in genere demonstrare de datione, quæ de
promissione demonstrata sunt, & ea deinde transferre ad do-
nationem & promissionem, quia donatio (§. 48.) & adimple-
tio promissionis dandi datio est (§. 430. part. 3. Jur. nat.). Hæc
in eorum gratiam observamus, quibus usus rectus methodi cu-
ræ cordique est omni animi contentione a nobis inculcandus,
cum is inter præcipuos fructus ex lectione operum nostrorum
percipiendos referri debeat: neque enim sine eo ad certam re-
rum cognitionem pertingere datur.

§. 82.

Quando ap-
petitus sen-
naturali quodam affectuum impetu abruptus promiserit (§.
situs inva-
459. part. 3. Jur. nat.); eodem modo infertur, donationem
lidel dona-
naturaliter non valere, si quis naturali quodam affectuum impetu ab-
tionem. reptus donaverit.

Quæ de promissione in hypothesi propositionis præsentis
facta annotavimus (*not. §. 459. part. 3. Jur. nat.*); ea hic rele-
genda sunt, ne quicquam dubii circa propositionem præsen-
tem superfit.

§. 83.

Error & me-
tus quando non possit, quod vitiat promissionem, ut hæc subsistere ne-
vitet dona-
queat (§. 80.), promissio vero invalida est, si error det cau-
tionem, sam promisso (§. 569. part. 3. Jur. nat.), aut si vel metu fuerit
quando non. extorta (§. 576. part. 3. Jur. nat.); invalida quoque erit dona-
tio, adeoque revocari potest (§. 87.), si error det causam donationi.
vel donatio metu aut vi extorquetur. Cumque invalida etiam
sit promissio, si quomodounque efficis, ut alius metu incus-fo

Si me permovereat ad tibi aliquid promittendum, vel tu quomodounque ad metum mihi incussum concurris (§. 579. 580. part. 3. *Jur. nat.*); donatio non minus invalida est, si in quomodounque efficis, ne alius metu incusso me permovereat ad tibi demandandum, vel eu quomodounque ad metum mihi incussum concurredit.

§. 84.

Ex adverso cum promissio valida sit, si error non dedit causam promisso (§. 570. part. 3. *Jur. nat.*), aut pro ea saltem parte valeat, cui causam non dedit (§. 572. part. 3. *Jur. nat.*), similiter tota valeat, si metu ab alio incusso permotus tibi rei istius minime conscientio quid promittam (§. 577. part. 3. *Jur. nat.*) quod vero promissionem non vitiat, idem nec donationem vitiare possit (§. 80.); donatio itidem valida esse debet, si error non dederit causam eidem aut falsam pro ea parte, cui causam non dedit, vel etiam si metu ab alio incusso permotus tibi rei istius minime conscientio quid donem.

Puto ex hisce satis constare, quomodo ad donationem applicentur ea, quæ de promissione demonstrata fuerunt.

§. 85.

Quia donatio & adimpletio promissionis dandi unus idemque actus est (§. 77.); quando & quomodo promissio, qua e- quomodo datur invalida, convalescit, tunc etiam & eodem modo donatio convalescit, que ante erat invalida, consequenter si donatio erit invalida, re tamen cognita, verbis vel factis declarat donans se eam validam esse volle, eadem convalescit (§. 589. 590. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 86.

Quoniam promissio non habere debet causam expressam, ut sit valida (§. 594. part. 3. *Jur. nat.*), ob eandem ratio habere debet nem intelligitur, quod nec donatio habere debet causam expressam at causam expressam, ut sit valida.

Quæ de promissione annotavimus (*not. §. cit.*), eadem de donatione tenenda.

§. 87.

*Revocatio
donationis
quid sit.*

Donatio revocari dicitur, quando donans declarat, donationem pro non facta haberi debere, consequenter *si res donata jam fuerit tradita, eam sibi vult reddi, aut, si nondum tradita fuerit, eam tradere se nolle* indicat.

Quando promissio revocatur, promissor declarat se ex promissio teneri nolle (§. 595. part. 3. *Jur. nat.*), ut adeo actus futurus fieri non debeat. Enimvero quoniam donatio in praesens absolvitur (§. 61.), & ex parte donantis absolutus intelligitur, quamprimum donans animum donandi de praesenti declarat (§. 59.), ut non demum nascatur obligatio dandi; ideo definitio revocationis promissi non commode applicatur ad donationem, nisi facta immutacione, quam differentia interactum praesentem ac futurum exigit. Quemadmodum itaque revocando promissionem actus futurus declaratur pro non futuro, ita actus præteritus seu jam factus revocando donationem declarari debet pro non facto. Quodsi ergo res jam fuerit tradita, per se sequitur, eam esse reddendam, si actus donationis pro nullo haberi debet, nec eam esse tradendam, si nondum tradita fuerit, cum non tradenda, nisi quia donata (§. 54.).

§. 88.

*Revocatio
promissionis
quid sit.*

Promissio etiam quod revocetur dici potest, quando promissor declarat promissionem pro non facta haberi deberi, unde consequitur, *promissorem promissario ex promisso teneri nolle, si promissionem revocet.*

Quodsi hoc modo revocationem promissionis definire malueris eandem ad donationem quoque applicare licebit, ut hanc peculiariter definiri non sit opus.

§. 89.

De Actibus mere beneficis in praesens absolutis. 51

§. 89.

Donatio revocari potest, antequam acceptetur; facta autem acceptatione revocari nequit. Ad donationem enim requiritur acceptationem effectio (§. 58.), ita ut ex utraque parte absoluta non sit, *cias irrevocabili* antequam acceptetur. Quoniam itaque donatione transferatur dominium rei donatae in donatarium (§. 48. b. & §. 675.

part. 2. Jur. nat.; si donator animum donandi mutet ante acceptationem, adeoque declareret, donationem pro non facta haberi debere; nullum donatario jus aufertur. Quamobrem cum unicuique permittendum sit, ut voluntatem suam mutet, quandum agit contra jus alterius (§. 377. part. 3. Jur. nat.); donatio revocari potest, antequam acceptetur (§. 87.). *Quod erat unum.*

Enimvero donatio ex utraque parte statim absolvitur, quamprimum donans animum donandi de praesenti & donatarius animum acceptandi sufficienter declarat (§. 59.), consequenter dominium rei donatae transit in donatarium (§. 48. b. & §. 675. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque nemini invitito jus suum auferri potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.); donans non amplius habet jus mutandi voluntatem suam, consequenter declarare nequit donationem pro non facta haberi debere. Quamobrem cum donatio revocetur, quando donans declarat, donationem pro non facta habendam esse (§. 87.); facta acceptatione donatio revocari nequit.

Quod erat alterum.

Ideam demonstravimus de promissione (§. 596. part. 3. Jur. nat.). Enimvero cum demonstratio de promissione data commode applicari nequeat ad donationem; propositionem praesentem demonstratione peculiari muniri consultius visum fuit.

§. 90.

Donatio conditionata revocari nequit, antequam certum est conditionem non extare. Quando enim donans donatario sub

*An donatio
conditionata*

revocari pos- conditione quid donat; voluntatem suam ita declarat; ut res, quam ipsi gratis dat (§. 48.), maneat ipsius, siquidem conditio extet, ea autem iterum fiat sua; si non extet (§. 462. 463. part. 3. *Jur. nat.*). Antequam igitur certum est, conditio non extare; declarare nequit; quod rem donatam iterum velit esse suam, consequenter donationem pro non facta haberi debere. Quamobrem cum donatio revocetur; si donans declarat, donationem pro non facta haberi debere (§. 87.); antequam certum sit non extare conditionem, donatio revocari nequit.

Nimirum si res quædam tibi sub certa quadam conditione donatur, dominium in ea acquiris vel perpetuum, siquidem conditio extet; vel tamdiu duraturum, donec ea extet, quemadmodum ex demonstratione patet. Hoc ius tibi invito auferri nequit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*). Auferretur autem, siquidem donatio revocaretur, antequam certum sit, conditionem non extare (§. 87.). Antequam igitur certum sit hanc non extare, eam revocare non licet. In superioribus propositionem praesentem revera jam altera demonstravimus (§. 68.): donatio enim revocabiliter facta continet ius eam revocandi. Non tamen inconsultum duximus ipsum revocationis actum hic definire, & ex hac definitione, qua etiam in alijs habemus opus, demonstrare, quando nam eidem sit locus, quando non sit.

§. 91.

Obligatio do- *Donatarius obligatur ad gratias agendum donanti.* Donatio natrii ad enim beneficium est (§. 65.), consequenter donans benefactor, donatarius beneficiarius est (§. 20. 50.). Sed beneficiarius obligatur ad gratias agendum benefactori (§. 45.). Ergo etiam donatarius obligatur ad agendum gratias donanti.

§. 92.

Obligatio do- *Quoniam donatarius obligatur ad gratias agendum do-*
nanti

manti (§. 91.), gratias vero agit, si verbis & factis animum natarii ad gratum significat (§. 44.); donatarius obligatur ad gratum anti-gratum animum significandum donanti tam verbis, quam factis.

Nimirum verbis significari debet statim, verbis autem & factis significantis simul, quoties hoc faciendi occasio offertur. Gratiarum dum adeo actio non est actus, qui in praesens absolvitur, sed qui in futurum etiam prominet, toties iterandus, quoties iterandi occasio offertur. Tempus nimirum non delere debet memoriam beneficij, nec duratio gratiarum actionis aestimanda ex magnitudine doni, quemadmodum vulgo persuasum est hominibus.

§. 93.

Donatarius animum gratum habere debet erga donantem: in Gratitudine gratitudo autem lege naturali prohibita. Donatio enim beneficio pro dono accidium (§. 65.), adeoque donans benefactor, donatarius benecepto beneficiarius est (§. 20. 50.). Quoniam itaque beneficiarius aniceps, ingratum gratum habere debet erga benefactorem (§. 43.), in gratitudo pro gratitudo vero lege naturali prohibita est (§. 47.); donata habita. riis etiam animum gratum habere debet erga donantem & ingratitude erga ipsum prohibita eadem lege naturali.

Gratitudo constantem & perpetuam requirit voluntatem (§. 31.), adeoque nunquam expirat, quamdui vivis. Perpetua igitur esse debet doni accepti memoria, quemadmodum jam monuimus (not. §. 92.).

§. 94.

Benefactor non habet ius beneficiarium ad gratitudinem compellendi. Etenim beneficia dantur gratis (§. 19.), adeoque non eo animo, ut vicissim aliquid recipias (§. 18.), consequenter nec sub hac conditione, ut beneficiarius se te obligeat ad felicitatem tuam data occasione promovendam. Quamobrem nec dantur beneficia sub hac conditione, ut beneficiarii sit ius.

neficiarius ad gratitudinem sese tibi perfecte obliget adeoque ad satisfaciendum obligationi naturali (§. 43.), sed hoc ipsius libertati relinquis, adeoque tibi ferendum, si eidem non satisficiat. Tibi igitur jus beneficiarum ad gratitudinem compellendi minime competit (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.).

Gratitudo requirit constantem ac perpetuam voluntatem felicitatem benefactoris pro virili promovendi (§. 31.). Voluntas autem cogi cum non possit (§. 927. *Psych. empir.*), nec ad gratitudinem quis cogi potest. Ut autem quis compellatur ad actum externum, qui ex gratitudine proficiendi debet, id beneficio, quod gratis datur (§. 19.), repugnat (§. 18.). Immo benefactores sibi cavent, qui hoc nomen tuentur, ne pro beneficiis vicissim quid recipient, non alio fine, quam ne studium benefaciendi videatur mercenarium, adeoque beneficium naturam mutet, abunde contenti, quod beneficiarius animum gratum declarare velit.

§. 95.

An donanti et sale competere iam nullum competit jus donatarium ad gratitudinem compellendi.

Cum dona dentur gratis (§. 48.); eodem prorsus modo demonstrari poterat, donanti non competere jus donatarium ad gratitudinem compellendi, quo idem de benefactore ostendimus (§. 94.).

§. 96.

An donatio propter ingratitudinem naturaliter revocari non potest.

Donatori enim nullum competit jus donatarium ad gratitudinem compellendi (§. 95.), consequenter si ingratus is fuerit, nec declarare potest, donationem pro non facta haberi debere. Quamobrem cum donatio revocetur, quando donans declarat donationem pro non facta habendam esse (§. 87.); donatio propter ingratitudinem revocari naturaliter non potest.

Idem

Idem etiam per indirectum ostenditur hoc modo. Ponere donatori esse jus revocandi donationem propter ingratitudinem. Cum donatio revocetur, quando donans declarat donationem pro non facta habendam esse (§. 87.); eidem competere debet jus donationem pro non facta declarandi, si quidem donatarius ingratus fuerit. Quoniam igitur hoc pacto compellere vult donatarium ad gratitudinem, ipsi competere debet jus donatarium ad gratitudinem compellendi (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.). Quod utique absurdum (§. 95.).

Quodsi donatio propter ingratitudinem revocari posset, dona darentur sub hac conditione, ut restitui deberent, nisi donatarius fuerit gratus. Nemo autem est qui nesciat, dona sub hac conditione non dari, immo nec sub eadem acceptari. Si darentur sub hac conditione, revocatio poena foret ingratitudinis (§. 285. part. 1. Phil. pract. univ.), qualis adjici potest promissioni (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Enimvero quemadmodum poena promissioni tacite adjecta intelligi nequit; ita nec conditio donationi tacite adjecta intelligitur (§. 75.). Immo si per conventionem poena revocationis adjiceretur, non simplex amplius foret donatio, sed ea in pactum quoddam degeneraret (§. 788. part. 3. Jur. nat.). Nimirum donatarius perfecte sese tibi obligare deberet promittendo ad rem donatam restituendum, nisi gratus fuerit (§. 363. part. 3. Jur. nat.). Puerorum haec est persuasio quasi donationem revocare possint, si donatarius faciat, quae displicant, aut facere nolit, quod ipsi volunt fieri, sed quia putant, rei donatae dominium adhuc penes se manere: unde etiam donationem revocant, si ejus paenitet. Sed notiones puerorum non constituunt jus naturae. Equidem non ignoro lege civili ob ingratitudinem aliquibus in casibus donationem revocari posse l. i. 10. C. de revoc. donat. Sed haec revocatio sancta est in poenam ingratitudinis: quod cur fieri possit lege civili suo loco patet.

§. 97.

Quenam rem alienam alteri donare non possumus, seu, res, quam alres donari alteri donamus, nostra esse debet. Donator enim rem dat donatario (§. 48.). Sed nemo alteri rem alienam dare potest (§. 677. part. 2. Jur. nat.). Ergo nemo etiam alteri rem alienam donare potest, consequenter res, quam donamus, nostra esse debet (§. 124. 146. part. 2. Jur. nat.).

§. 98.

An rem donatam non statim tradis, eam alii donare, vel alio natam, sed quocunque modo alienare non licet. Quodsi enim res donata nondum traditur, res donatarii est penes donantem (§. 60.), consequenter ea non amplius tua est, sed aliena (§. 124. 146. nare liceat, part. 2. Jur. nat.). *Enimvero rem alienam alteri donare non potes* (§. 97.), nec quocunque modo eam alienare vales (§. 667. part. 2. Jur. nat.). *Quamobrem si rem donatam non statim tradis, eam alii donare, vel alio quocunque modo alienare non licet.*

Ostenditur etiam hoc modo. *Si rem donatam, adeoque acceptatam* (§. 58.), *sed nondum traditam per hypoth. alii dones, vel alio quocunque modo alienes, consequenter dominium transferas* (§. 662. part. 2. Jur. nat.); *donationem pro non facta ipso facto declaras, adeoque revocas* (§. 87.). *Enimvero facta acceptatione donatio revocari nequit* (§. 89.). Ergo si rem donatam non statim tradis, eam alii donare, vel alio quocunque modo alienare non licet.

§. 99.

An jam traditam posthac alii donare, vel alio ditam alienare quocunque modo alienare non potes. Patet hoc per demonstrare liceat. *tionem alteram propositionis præcedentis, quam subsistere evidens est, etiam si non sumatur rem donatam nondum fuisse traditam.*

Dif-

Differit casus propositionis praesentis a casu precedentis in eo, quod in posteriori res adhuc sit in potestate tua, adeoque tibi adhuc comperat potentia physica disponendi de re donata pro arbitrio tuo (§. 24. part. 3. Jur. nat.), quam non amplius habes in priori. Quamobrem facilius contingit, ut, quod jure facere non potes, facere audeas, quia physice possibile ut facias. In hypothetica autem propositionis praesentis aut donatio expresse revocanda foret, quae tamen revocatio non valerer (§. 89.), aut dolis efficiendum erat, ut tuam veniret in potestatem, nisi alio forsitan modo in eandem venissent. Dari autem motiva rem donatam alii donandi, vel alio quodam modo alienandi facile ostendi poterat; sed de iis dicere in praesenti non est opus, cum causa possibiliter nemo facile in dubium revocaretur.

§. 100.

Immo in genere rem mihi datam denuo alii dare non potes, ab rem amicu res semel alienata non denuo alienari potest. Quando enim rem jam datam mihi das, seu rem semel alienas; dominium ejus in me (§. alteri dare 675. part. 2. Jur. nat.), seu in alium transfers (§. 662. part. 2. liceat. Jur. nat.), consequenter ea definit esse tua (§. 124. part. 2. Jur. nat.), & fit aliena (§. 146. part. 2. Jur. nat.). Enimvero nemmo alteri rem alienam dare (§. 677. part. 2. Jur. nat.), seu eam alienare potest (§. 667. part. 2. Jur. nat.). Ergoretn mihi datam denuo alii dare non potes, seu res semel alienata non denuo alienari potest.